Kettelerus, Conradus Vrede, Henricus Wolfius in Lüdinghusen, Bernardus Westerholtus, Rurgerus ab Horst, Godeschalcus Padberg, Henricus Plettenbergius, aliquae Satrapæ, proceres, & equites, universim supra quinquaginta testes. Totidem fere Gerhardus Montium & Juliæ Dux produxit e nobilitate primarios viros, qui tabulis hisce fidem consignavere; quibus accessere omnia provinciarum Oppida. Nihil paetis his firmius videri poterat; quæ tamen inania fuere, & spem magnam fefeller Archiepiscopi; quando post Gerhardus Dux binos ex Sophia Lawenburgica filios totidemque filias suscepit. Compertumque tum magna mortalium consilia dispari Numinis providentia interverti.

Per id tempus, cum haec agerentur, Theodoricus Archiepiscopus magno luctu, aliisque turbis obvolutus est ex morte Henrici fratris, Monasteriensis Episcopi, & Osnabrugensis Ecclesiae Administratores. Is enim postquam anno superiori ab Archiepiscopo Arnsberga rediit in diœcesin suam, ex lapsu equi male affectus debilitatusque in mortem, secundo die Junii, omnibus sacris provisus, discessit e vita. Corpus Strombergam delatum, humatumque in templo S. Crucis, ubi vivus Collegium XII Canonicorum dotare coepit, sepositis in hanc rem XII millibus florenorum; quæ tamen pecunia summa post excessum ejus, incertum quo casu dolore, interversa præsulem loci sui fundatione defraudavit. Fuit Henricus magnitudine animi, militaribus artibus, administratione diœcesis, & procuratione rerum sacrarum egregius; quippe qui Episcopus diœcesin suam XXVI, Osnabrugensem vero Administrator x fere annos, adversus omnes circum hostes auctoritate, ostensoque armorum terrore, constanter tutatus est. Quare & in utraque diœcesi arcis & Oppida ab eo reparata præsidisque instructa memorantur; interque haec Ahusia, Ottenstenum, Ransdorium, Bilderbecha, Stromberga in Monasteriensi; Groneberga, aliaque loca in Osnabrugensi diœcesi, ad comprimentam etiam nobilium insolentiam, præmunita fuere; præterque bellum Sufatense, magno eo Episcopo in utraque diœcesi tranquillitas fuit.

Eo igitur Episcopo sublato, ingens per utramque diœcesin tempestas consecuta est ex ambientium contentione, & dissidio electionis. Turbo utriusque diœcesis Joannes Comes Hojanus, quem supra sexennio Osnabrugensem carcere inclusum, & bello Sufatensi liberatum diximus. Is primum Osnabrugum regressus, laborabat pro Erico fratre Colonensi Præposito, quem ante rejecerant Osnabrugenses, in Episcopum recipiendo. Multa in hanc rem sollicitabat apud Canonicos, Consules, ac cives, immemor omnium malorum, quæ aut ipse intulerat diœcesi, aut quibus ipse tractatus ab Osnabrugensis. Adeo hominem ambitio excœaverat. Verum cum omnes ordines obsisterent, dicerentque Ericum Episcopum semel auctoritate Concilii Bafileenfis submotum repeti non posse, multaque in hanc rem adferrent in medium; Comes, ut solerit erat ingenii, ad alia consilia conversus, Albertum alterum fratrem Hojanum Comitem, Episcopum Mindensem, obtulit Osnabrugensis Administratorem postulandum; quod is haud fecus quam Monasteriensis Episcopus fecerat, ex vicina diœcesi Osnabrugensem simul gubernare ac tueri posset. Quibus permoti Osnabrugenses (quanquam metu magis offendionis, quam spe commodi) Albertum Administratorem suum postulavere; missique continuo procuratores & Legati ad Nicolaum Pontificem, qui confirmationem impetrarent. Quam licet ille ob multas justasque causas recusaret; permanit tamen Albertus per tres annos Administrator diœcesis Osnabrugensis; donec Pontificis sententia alia Episcopi electio imperata Capitulo. Quapropter falli dixerim Erwinum, qui Albertum hunc quadragesimum sextum Episcopum numerat, aut qui illum quinquennio præfuisse tradunt.

At longe implicitor turbatiorque res fuit in Episcopatu Monasteriensi, quæ in apertum & multorum annorum furiosum bellum erupit. Mortuo enim Henrico Morsano Episcopo, Theodoricus Colonensis Archiepiscopus pro Walramo fratre, & Rudolphus Træjectensis Episcopus pro Conrado Diepholdio Osnabrugensi Præposito nepote suo subrogando agebat; atque ejus rei gratia præmissus ad Collegium Cathedrale

Joannes
Hojanus
agit pro
fratre suo
Erico, ac
deinde pro
altero fra-
tre Alberto
ad Episco-
patum Of-
nabrug.
promoven-
do.

Crantz.
lib. 11. Ma-
trop. c. 30
§ 40.
Erwin.
in Chron.
Osnabrug.
Kerjemb.
in fæstis
Episcopo
Chronic.
Monast.
Wittius da-
bille Monast.
Mors &
encomium
Henrici
Ep. Monast.

Crantz.
lib. 11. Ma-
trop. c. 40.
Chron.
Monast.
Kerjemb. in
fæstis Episc.
Erwin.
in Chron.
Osnab.
Wilhelms
Heida in

N n

Rudolpho
Episcopo.
Rochold.
in Chron.
Monast.
Cleiforg.
in Caren.
Stangef. in
Wessob.
Agunt pro
Episcopatu
Monaster.
adipiscen
do Theo
dorius
Archiep.
Colon. &
Rudolphus
Traject.
hic pro ne
pote suo,
ille pro
fratre.
Laborat &
Joannes
Comes Ho
janus pro
subrogan
do fratre
suo Erico.

drale Conrádus Ritbergensis Comes avunculus; quem mox ipse Episcopus consecutus, exequis defuncti Episcopi interfuit, ducendo secum Comitem Bentherensem, Steinfurdensem, Culenbergensem, ac Gemensem Dynastam, multosque proceres ac nobiles, quorum opera Canonicos in electionem Conradi nepotis induceret. Turbavit haec omnia Joannes Hojanus Comes; qui postquam Oshabrigi feliciter sua transegerat, Monasterium advolat, evocatoque Colonia Erico fratre, primum Canonicorum quorundam animos pertentat, ac multis promissis demulcit; a quibus cum in speciem se magis suscipi, quam re ipsa spem sibi fieri intelligeret, animum adiecit ad urbis gratiam sibi demerendam, primo que congressu quorundam Senatorum, Tribunorum plebis, ac civium animos sibi devinxit. Inde ut cives sibi arctius conciliaret, conventus facere, symposia publica instituere, agitare convivia (ad qua passim nullo discrimine primores urbis & promiscuum vulgus confluxit) in his presentem Ericum fratrem ostentare, & alios precando, alios suadendo, alios hortando trahere in partes suas. Nulli itaque qui non Ericum Episcopum cum geniali fratre exoptarent, quibuscum urbi felicitas, & civibus omnis hilaritas & libertas obvientura esset. Et Comes quidem brevi rem eo deduxit, ut Magistratus Legatos decerneret ad Hermannum Langium Decanum, qui Schoneflitae ad Amasim in arce cum aliquot Canonicis versabatur. Legationem hanc ipse Bernardus Kerkeringius cum Tribunis plebis suscepit. Ibi consul exorsus, aedes fe, inquit, Magistratus & totius urbis nomine, rogareque, ut in electione novi Episcopi ante omnia rationem publicæ pacis & concordia habere velint; quam in rem nihil Magistratui consultius videri, nec civibus gratius fore, quam si Ericum Hojanum deligant: id spectatam Erici virtutem, id Ottonis Hojani patrui & Episcopi tam præclare meriti beneficia, id Hojanæ familie decus mereri; aut si minus Hojanum velint, deligant quemvis alium, modo Walramum Archiepiscopi Colonensis fratrem excludant. Ad ea Hermannus Langius Decanus facturum se suosque, respondit, quod ex æquo bonoque diœcesis futurum esset.

Haud multo post accedunt Legati a Theodorico Colonensi Archiepiscopo ad urbem missi; pro quibus licet Archiepiscopus commeatum liberumque ingressum petiasset, urbe tamen, in qua jam Comes Hojanus dominabatur, excluduntur. Ac postquam inter cives vulgatum, aedes Legatos Archiepiscopi, qui pro Walramo sollicitent; Hojano concitatorem, exorta civium sedatio palam vociferantur, non aliud quam Ericum Hojanum a se recipiendum Episcopum. Quo plebis tumultu territus Rudolphus Traiectensis Episcopus, & ipse cum suis urbe excessit. Eo metu quoque Canonici perculsi, ex urbe emigrant; quos Decanus Dulmanniam ob id ad liberum electionis locum evocavit. Eo Colonensis quoque Archiepiscopus, Gerhardus Dux Montium & Juliae cum magno procerum comitatu advenere, patrocinium openque Canonicis pollicendo. Instituta proinde est quinto Julii electio in Saccello S. Clementis, & praesentium suffragiis deligitur Walramus Episcopus; quibus alii, qui in urbe remanerant, accessere, duobus duntaxat exceptis. Erat vero Walramus, Scriptorum iudicio, pierate & modestia egregius, juris sacri peritissimus, ætate quidem ac fago militari fratribus minor; sed toga & religione præstantior, iisque virtutibus exornatus, ob quasi a Pontifice illi etiam galerus Cardinalium designatus est. Facta electione, exemplo missi Romam, qui Nicolao Pontifici electionem a se rite factam renunciant; quam Pontifex remisso diplomatica ratam habuit: At postquam electio haec per urbem increbuit, tum vero cives tumultuarii, criminari canonicos, damnare electionem, intentare Clero per omnes minas direptionem, bonorum, & projectionem in exilium. Post quæ duo Canonicci, qui in urbe permanerant, seu metu furentium civium, seu factionis studio, in locum Concilii ingressi Ericum Hojanum Episcopum a se electum renunciant. Id ubi ad nobiles quosdam & tribunos plebis relatum, electionem hanc lati excipiunt; tractoque in partem Clero secundario, & Monasteriis quibusdam Monachorum, literas consignant, quas ad Pontificem mittunt Romam, rogando, ut pro publico pacis bono electionem hanc ratam esse velit his multæ in Wal-

Canonicos
rum suffra
giis eligi
tor in Epis
copum
Monast.
Walramus
de Morsa;
& a Pon
tifice confi
matur.

Plebs Ma
gistratum
cogit, ut
Comitem
Hojanum
Totorem
urbis deli
git.

Reynaldus
in histor.
Eccles.
Brouwer.
lib. 19.
Annales.
Trevor.
Coron. M
Belgia.
Nicolaius
Contraria
Cufanus,
Pontificis
Legatus,
Germani
am cum
magno fr
atu perlu
stata.

Contra ell
gitur a do
bus Cano
nicis Erici
Hojani,
& a civibus
ac clero se
cundario
recipiuntur.
Sed a Pon
tifice rej
icitur.